e a consequente dispensa do chamamento público. 
 Riscos Pertinentes: Risco Crítico. Desvio de finalidade na utilização do Termo de 
Colaboração. 

4.4.3.3. Justificativa Formal Para o Repasse 

 Achado Inicial da Autoria: Foi identificado que o Regional realizou repasse no 
montante de R$ 908.608,53 (novecentos e oito mil, seiscentos e oito reais e cinquenta 

e três centavos), valor superior ao limite máximo de R$ 700.000,00 (setecentos mil 
reais) estabelecido na Cláusula Terceira do Termo de Colaboração.  

“3.1 – O CRBio-04 transferirá à OSCs, no máximo, o valor de R$ 700.000,00 
[setecentos mil reais], de acordo com o cronograma de desembolso e com o